Bienvenido Horton Espinal, firmaron el Acuerdo de Desistimiento, 

Reconocimiento Descargo, debidamente notarizado por el Dr. 

Reginaldo Gómez Pérez, Notario Público de los del Número para el 

Distrito Nacional, a través del cual se acordó el pago de cuatro millones 

setecientos quince mil pesos con 00/100 (RD$ 4,715,000.00) que es lo 

que ordena la Sentencia Liquidación de Astreinte No. TC/0115/23, de 

fecha veinticuatro (24) de febrero del dos mil veintitrés (2023). 

ATENDIDO: A que esta Dirección General de Jubilaciones y Pensiones 

a Cargo del Estado, honrando el acuerdo antes mencionado, en fecha 

veintiséis (26) del mes octubre del dos mil veintitrés (2023) realizo el 

pago al Sr. Wilson Bienvenido Arias Polanco por la suma de cuatro 

millones setecientos quince mil pesos con 00/100 (RD$ 4,715,000.00). 

ATENDIDO: A que el artículo 1134 del Código Civil dominicano 

establece que las convenciones legalmente formadas tienen fuerza de 

ley para quienes las han hecho y no pueden ser revocadas sino por 

mutuo consentimiento o por las causas autorizadas por la ley.